<sup>10)</sup> In den Canones et decr. Conc. Tridentini sess. XXV de regul. c. 16 wird der Jesuitenorden religio clericorum Societatis Jesu genannt. — Als jüngster kirchenrechtlicher Akt, welcher die Rechtsstellung des Jesuitenordens innerhalb der katholischen Kirche bestimmt, ist zu nennen: Breve Leonis XIII., quo iterum confirman- tur singula Societatis Jesu privilegia, facultates et indulta, datum Romae die XIII. iulii 1886 (Leonis XIII. P. Alloc. Epist. 1887 II 209—211). — Der Papst billigt und belobt die 1869 (typis civitatis catholicae) angefangene neue Edition des Institutum Socie- tatis Jesu und wünscht dessen Fortsetzung und Beendigung: Utque vel magis nostrae in Societatem Jesu voluntas perspecta sit, omnes et singulas litteras Apostolicas, quae respiciunt erectionem et con- firmationem Societatis Jesu, per Praedecessores Nostros Romanos Pontifices a felicis recordationis Paulo III. ad haec usque tempora datas, tam sub plumbo, quam in forma Brevis confectas, et in iis contenta atque inde sequuta, quaecumque, necnon omnia et singula vel directe vel per communicationem cum aliis ordinibus regula- ribus eidem Societati impertita, quae tamen dictae Societati non

adversentur neque a Trid. Synodo aut ab aliis Apost. Sedis Constitutionibus in parte vel in toto abrogata sint et revocata, privilegia, immunitates, exemptiones, indulta hisce litteris confirmamus et Apost. auctoritatis robore munimus iterumque concedimus . . . Non obstantibus Apost. litteris Clementis PP. XIV. incipientibus „Dominus ac Redemptor“ in forma Brevis die XXI. iulii a. 1773 expeditis.

<sup>11)</sup> Constit. Part. V in Cap. I decl.: Societas ut eius nomen latissime accipitur omnes eos, qui sub obedientia Praepositi Generalis vivunt, etiam Noviciales et quicumque, cum propositum vivendi et moriendi in Societate habeant, in probationibus versantur ut in eam ad aliquem ex aliis gradibus de quibus dicitur admittentur, complectitur. — Secundo modo qui minus late patet, Societas cum Professis et Coadjutoribus formatis etiam scholasticos approbatos continet. *Ex his etiam tribus partibus seu membris Societatis corpus constat.* — Tertio modo et magis proprio Professos et Coadjutores formatos duntaxat continet et sic accipiendus est in Societatem ingressus, quem scholastici promittunt, scilicet ut inter Professos vel Coadjutores formatos illius numerentur. — Quarto huius nominis Societatis acceptio et maxime propria Professos duntaxat continet: non quod eius corpus alia membra non habeat, sed quod hi sint in Societate praecipui et ex quibus aliqui suffragium activum et passivum habent in electione Praepositi Generalis . . . H u b e r, Der Jesuitenorden, Berlin 1873, 59.

<sup>12)</sup> Const. V I § 3. Tempus ad admittendum . . . ultra biennium esse oportebit, ad h. c. decl. in C.: quamvis hoc ita se habet, tamen ut prorogari ita et contrahi hoc spatium quibusdam in casibus ex causis tamen non levis momenti iudicio Praepositi Generalis cuius erit dispensandi ius licebit; raro tamen id fiet. Exam. gener. I § 12.

<sup>13)</sup> Exam. gen. I 9; VI. 3, 6: Si quis examinatus et instructus fuerit, ut sit futurus coadjutor temporalis, sic se totum rebus quae cum sua prima vocatione proprie sunt conjunctae addicat, ut non curet ulla ratione a statu coadjutoris temporalis in statum spiritualis vel scholastici aut professi progredi; nec etiam (si in suo eodem maneat) plus litterarum addiscere, quam sciebat cum est ingressus curet, sed perseverare magna cum humilitate debet in omnibus, Creatori ac Domino suo iuxta primam suam vocationem

inserviando ac solícite in abnegationis sui ipsius profectum et verarum virtutum studium incumbendo. Huber, o. O. 67.

<sup>14)</sup> Huber, a. O. 68. — Exam. gen. I § 10. Tertiae classis sunt, qui in Scholasticos admittuntur, si ingenio et reliquis dotibus ad studia convenientibus praediti inveniantur, ut postquam docti evaserint in Societatem ingredi et Professi vel Coadjutores (prout iudicabitur expedire) esse valeant. Der Scholasticus noster ist noch Novize. Vgl. Huber, a. O. 68.

<sup>15)</sup> Const. II 1 in A: Licet omnes dimitti possint alii tamen facilius quam alii dimittentur . . . in quibusdam casibus etiam professi, cuiuscunque gradus et dignitatis in Societate sint, dimitti possent . . . Fälle der Entlassung der Professoren vgl. *ibid.* in C: ut si contumax vel incorrigibilis esset, ita ut convenire ad divinum obsequium et commune Societatis bonum huiusmodi hominem dimitti videatur. Huber, a. O. 70, 77.

<sup>16)</sup> Die eigentliche Bedeutung dieser Stelle liegt darin, dass keine besondere päpstliche Dispensation hinzukommen muss; c. 5 de poen. in Extrav. V 9. — Vgl. auch wie neueren Frauenkongregationen gegenüber eingeschärft werden musste: Vota perpetua in huiusmodi Congregationibus emittenda a Romano Pontifice duntaxat dispensantur; dispensatio votorum, licet simplicium quae in Institutis emittuntur ad Apostolicam Sedem spectat; vgl. Archiv für kath. K.-R. 1866 XV 419, 8; 421, 7; 417, 11; 422, 11; 424, 15; 425, 9; 427, 6; 428, 5.

<sup>17)</sup> Vgl. Huber, a. O. 78; Würdigung des Beitrages zur Würdigung des Jesuitenordens von Burkard Leu (aus dem kath. Religions- und Kirchenboten besonders abgedruckt) Luzern (1840) 33: „nach Prof. Leu soll selbst der von der Gesellschaft Verstossene vor ihr nicht frei sein, wenn er Professe gewesen, sondern nur solange, wie es dem General gefällt; dieser habe stets das Recht, ihn wieder zurückzurufen. Wo hat Prof. Leu so etwas gelesen?“ . . .